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Ochrona konsumenta jako filar prawa europejskiego w konfrontacji z
instytucjami finansowymi

Fundamentem europejskiego porządku prawnego jest zasada ochrony
konsumenta, postrzeganego jako strona strukturalnie słabsza w relacjach z
profesjonalnymi podmiotami rynku. Nigdzie ta asymetria sił nie jest bardziej
widoczna niż w konfrontacji z potężnymi instytucjami finansowymi, które
dysponują zapleczem prawnym, kapitałowym i informacyjnym
niedostępnym dla przeciętnego obywatela. Właśnie w celu niwelowania tej
nierównowagi prawodawca unijny stworzył szereg mechanizmów
ochronnych, których strażnikiem i ostatecznym interpretatorem jest
Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej (TSUE).

Wyroki TSUE, takie jak historyczne orzeczenie w sprawie C-472/23 z 13
lutego 2025 roku, nie są jedynie techniczną wykładnią przepisów. Stanowią
one manifestację filozofii prawnej, która systematycznie koryguje rynkową
dysproporcję sił i zapewnia, by ochrona konsumenta nie była iluzoryczna,
lecz realna i skuteczna. Orzeczenie to nie jest odosobnionym incydentem.
Należy je postrzegać jako kolejny, doniosły krok w umacnianiu praw
kredytobiorców, stanowiący logiczną kontynuację prokonsumenckiej linii
orzeczniczej, która zrewolucjonizowała sytuację prawną setek tysięcy
polskich rodzin w głośnych sprawach dotyczących kredytów
waloryzowanych do franka szwajcarskiego. W obu tych przypadkach –
zarówno przy kredytach frankowych, jak i przy kredytach konsumenckich –
źródłem problemu jest to samo zjawisko: nadużywanie przez banki swojej
dominującej pozycji poprzez stosowanie nieprzejrzystych, skomplikowanych
i w konsekwencji nieuczciwych wzorców umownych. Wyrok C-472/23
potwierdza, że Unia Europejska nie godzi się na takie praktyki, dając
konsumentom i krajowym sądom potężne narzędzie do walki o
sprawiedliwość.
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Sankcja Kredytu Darmowego (SKD) – czym jest i jak działa ten
mechanizm ochronny?

Sankcja Kredytu Darmowego (SKD) to jeden z najpotężniejszych
instrumentów ochrony prawnej, jaki polski ustawodawca przyznał
konsumentom na rynku finansowym. Jej istota, choć niezwykle korzystna
dla kredytobiorców, wciąż pozostaje nie w pełni znana szerokiej opinii
publicznej.

Podstawa prawna i cel sankcji:

Instytucja ta została uregulowana w artykule 45 Ustawy o kredycie
konsumenckim z dnia 12 maja 2011 roku. Przepis ten stanowi implementację
artykułu 23 unijnej Dyrektywy 2008/48/WE, który zobowiązuje państwa
członkowskie do wprowadzenia sankcji za naruszenia praw konsumentów,
które muszą być „skuteczne, proporcjonalne i odstraszające”. Polski
ustawodawca, realizując ten obowiązek, zdecydował się na rozwiązanie
radykalne, ale w pełni świadome. Z uzasadnienia do projektu ustawy
wynika, że celem było stworzenie mechanizmu, który będzie działał z całą
surowością, niezależnie od skali naruszenia, aby skutecznie zniechęcać
instytucje finansowe do stosowania nieuczciwych praktyk. Wybór tak
dotkliwej sankcji był więc celowym działaniem legislacyjnym, a nie
przypadkiem.

Istota i skutki finansowe skd:
W przypadku gdy umowa kredytowa zawiera błędy lub pominięcia
wymienione w ustawie, konsument, po złożeniu kredytodawcy stosownego
oświadczenia, zyskuje uprawnienie do spłaty kredytu na warunkach
uprzywilejowanych. Umowa ulega prawnemu przekształceniu:
kredytobiorca jest zobowiązany do zwrotu wyłącznie pożyczonego kapitału
– czyli kwoty, którą faktycznie otrzymał „do ręki” – bez żadnych odsetek,
prowizji, opłat przygotowawczych, składek ubezpieczeniowych i
jakichkolwiek innych kosztów.
Co więcej, wszystkie koszty, które konsument już poniósł do momentu
skorzystania z sankcji (np. zapłacona z góry prowizja, uiszczone raty
odsetkowe), stają się świadczeniem nienależnym i podlegają zwrotowi przez
bank. W praktyce oznacza to, że kredyt staje się całkowicie darmowy, a
konsument odzyskuje znaczące środki finansowe.
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Zakres zastosowania i procedura:

Sankcja Kredytu Darmowego ma zastosowanie do umów o kredyt
konsumencki (np. pożyczek gotówkowych, kredytów ratalnych,
samochodowych) zawartych przez osobę fizyczną na cele niezwiązane z
działalnością gospodarczą po 17 grudnia 2011 roku. Kluczowym
ograniczeniem jest kwota kredytu, która nie może przekraczać 255 550 zł.
Co do zasady, sankcja nie obejmuje kredytów zabezpieczonych hipoteką,
choć istnieją pewne wyjątki, np. dla kredytów na remont (ale
niezabezpieczonych hipoteką).
Należy pamiętać, że SKD nie działa automatycznie. Jej uruchomienie
wymaga aktywnego działania ze strony konsumenta, który musi złożyć
kredytodawcy pisemne oświadczenie o skorzystaniu z tego uprawnienia. W
praktyce banki niemal zawsze odrzucają takie oświadczenia, co zmusza
konsumentów do dochodzenia swoich praw na drodze sądowej, gdzie
kluczowe staje się profesjonalne wsparcie prawne. 

Wyrok TSUE w Sprawie C-472/23 – kamień milowy w sporach o darmowy
kredyt

Orzeczenie Trybunału Sprawiedliwości UE w sprawie C-472/23 stanowi
punkt zwrotny w sporach konsumentów z bankami o sankcję kredytu
darmowego. Rozwiewa ono kluczowe wątpliwości interpretacyjne i wytrąca
z rąk instytucji finansowych ich główne argumenty obronne, otwierając
szeroko drzwi do skutecznego dochodzenia roszczeń.
Geneza i kluczowe pytania

Sprawa trafiła do Luksemburga na skutek pytań prejudycjalnych Sądu
Rejonowego dla m.st. Warszawy, który rozpatrywał spór pomiędzy spółką
Lexitor (działającą jako nabywca wierzytelności konsumenta) a jednym z
polskich banków. Polski sąd, dostrzegając niejasności w interpretacji prawa
unijnego, zadał TSUE trzy fundamentalne pytania, które dotyczyły:

1.Skutków błędnego wskazania RRSO w umowie.
2.Wymogów dotyczących przejrzystości klauzul o zmianie opłat.
3.Zgodności polskiej, surowej sankcji kredytu darmowego z unijną zasadą
proporcjonalności.
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Analiza odpowiedzi trybunału:

Odpowiedzi TSUE, zawarte w wyroku z 13 lutego 2025 roku, są
jednoznacznie prokonsumenckie i stanowią potężne wsparcie dla
kredytobiorców. 

Kwestia błędnego RRSO: Trybunał wyjaśnił, że nieprawidłowe wskazanie
Rzeczywistej Rocznej Stopy Oprocentowania, które uniemożliwia
konsumentowi rzetelną ocenę całkowitego kosztu kredytu, stanowi
naruszenie obowiązków informacyjnych banku. RRSO jest kluczowym
wskaźnikiem, który ma zapewnić przejrzystość i porównywalność ofert. Jego
błędne obliczenie – na przykład poprzez nieprawidłowe uwzględnienie
kredytowanej prowizji – pozbawia konsumenta możliwości podjęcia
świadomej decyzji finansowej i może stanowić podstawę do zastosowania
SKD.

Kwestia niejasnych zasad zmiany opłat: To jeden z najmocniejszych
punktów wyroku. TSUE stanowczo stwierdził, że umowa kredytowa musi w
sposób jasny i zrozumiały opisywać warunki, na jakich bank może w
przyszłości zmienić opłaty lub prowizje. Jeżeli umowa zawiera ogólnikowe
odwołania do wskaźników ekonomicznych, których przeciętny konsument
nie jest w stanie samodzielnie zweryfikować, ani ocenić ich wpływu na
wysokość swojego zobowiązania, stanowi to naruszenie dyrektywy. Wiele
umów stosowanych przez polskie banki zawiera właśnie takie nieprecyzyjne
klauzule modyfikacyjne, które teraz mogą być skutecznie kwestionowane w
sądach.

Przełom w kwestii proporcjonalności sankcji: To najważniejsza i
najbardziej przełomowa teza wyroku. Banki od lat argumentowały, że
sankcja kredytu darmowego jest nieproporcjonalna, a drobny, techniczny
błąd w umowie nie powinien prowadzić do tak drastycznych konsekwencji
jak utrata całego zysku. TSUE ostatecznie przeciął te spekulacje. Orzekł, że
prawo unijne nie stoi na przeszkodzie uregulowaniu krajowemu, które
przewiduje jednolitą, surową sankcję polegającą na pozbawieniu
kredytodawcy prawa do odsetek i opłat, niezależnie od indywidualnego
stopnia wagi naruszenia, pod warunkiem, że naruszenie to mogło
podważyć zdolność konsumenta do oceny zakresu jego zobowiązania.
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Tym samym Trybunał przesunął punkt ciężkości oceny sądowej. Dotychczas
banki próbowały przekonać sądy, by badały, czy błąd był "istotny". Teraz
kluczowe staje się inne pytanie: czy błąd dotyczył informacji, która mogła
wpłynąć na decyzję konsumenta? Informacje o całkowitym koszcie, RRSO
czy zasadach zmiany opłat bezsprzecznie mają taki charakter. Zatem nawet
uchybienie, które bank określiłby jako "drobne", jeśli dotyczy tych
kluczowych elementów, może uzasadniać zastosowanie pełnej sankcji
kredytu darmowego. To fundamentalna zmiana, która znacząco wzmacnia
pozycję procesową konsumentów.

Echo spraw frankowych – ta sama walka konsumenta o sprawiedliwość
Spory dotyczące sankcji kredytu darmowego nie toczą się w próżni. Są one
kolejnym rozdziałem w historii walki polskich konsumentów z nieuczciwymi
praktykami sektora bankowego, a analogie do spraw frankowych są
uderzające i niezwykle pouczające.

Wspólny mianownik i podobna skala:

Zarówno w przypadku kredytów frankowych, jak i konsumenckich,
wspólnym mianownikiem jest nadużycie przez banki pozycji dominującej.
W umowach frankowych były to niedozwolone klauzule waloryzacyjne,
które w sposób nietransparentny pozwalały bankom kształtować wysokość
zadłużenia. W umowach o kredyt konsumencki są to liczne naruszenia
obowiązków informacyjnych, które uniemożliwiają klientowi rzetelną ocenę
kosztów i ryzyka. W obu scenariuszach cel był ten sam: maksymalizacja
zysku instytucji finansowej kosztem nieświadomego konsumenta.

Skala problemu również może być porównywalna, a nawet większa. Sprawy
frankowe dotyczyły setek tysięcy umów. Tymczasem w Polsce aktywnych
jest około 18-19 milionów umów o kredyt konsumencki, a analizy prawne
wskazują, że nawet 90% z nich może zawierać wady kwalifikujące do
zastosowania SKD. Potencjalna fala pozwów o darmowy kredyt może więc
okazać się tsunami, przy którym spory frankowe będą wyglądały na
niewielką falę.
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Identyczna rola TSUE i reakcja banków:

Tak jak w sprawach frankowych, to przełomowe orzeczenia TSUE stały się
katalizatorem zmian, otwierając drogę do masowego dochodzenia
roszczeń. Wyrok w sprawie Państwa Dziubak (C-260/18) dał polskim sądom
narzędzia do unieważniania umów frankowych. Wyrok C-472/23 pełni
identyczną funkcję dla kredytów złotówkowych, legitymizując surową
sankcję i dając sędziom jasne wytyczne do prokonsumenckiej interpretacji
przepisów.

Reakcja sektora bankowego również przebiega według znanego schematu.
Początkowe lekceważenie problemu, następnie próby dyskredytowania
roszczeń i wyspecjalizowanych kancelarii (określanych mianem
"parakancelarii"), a wreszcie, w obliczu rosnącej liczby przegranych spraw,
tworzenie gigantycznych rezerw finansowych na pokrycie strat.

Sprawy frankowe dokonały jednak czegoś więcej niż tylko zmiany w
orzecznictwie – spowodowały rewolucję mentalną. Nauczyły konsumentów,
że wygrana z bankiem jest możliwa, a sądy, że muszą stosować prawo
unijne w sposób efektywny. Dzięki temu spory o SKD wchodzą na grunt
dobrze przygotowany. Zarówno klienci, jak i sędziowie mają już gotowe
wzorce postępowania, co drastycznie skraca czas potrzebny na
ukształtowanie się stabilnej, korzystnej dla kredytobiorców linii orzeczniczej.
Dynamika wzrostu liczby spraw o SKD, która w ciągu kilku lat wzrosła z
kilkuset do ponad 12 tysięcy rocznie, jest tego najlepszym dowodem.

Twoja umowa kredytowa pod lupą – jakie kroki podjąć i dlaczego czas
ma znaczenie?

Wyrok TSUE C-472/23 to potężny argument w rękach konsumentów, jednak
jego potencjał może zostać wykorzystany tylko dzięki aktywnemu działaniu.
Banki, licząc na bierność i brak świadomości prawnej swoich klientów, nie
podejmą żadnych kroków z własnej inicjatywy. To kredytobiorca musi
zainicjować proces, który może doprowadzić do uzyskania darmowego
kredytu.
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Kluczowy termin – rok od spłaty kredytu:

Najważniejszą informacją, o której musi pamiętać każdy kredytobiorca, jest
termin na skorzystanie z sankcji kredytu darmowego. Zgodnie z art. 45 ust. 5
Ustawy o kredycie konsumenckim, uprawnienie to wygasa po upływie
roku od dnia wykonania umowy, czyli jej całkowitej spłaty. Oznacza to, że
osoby, które już spłaciły swoje zobowiązania, mają bardzo ograniczone okno
czasowe na podjęcie działań. Zwłoka może prowadzić do bezpowrotnej
utraty szansy na odzyskanie nienależnie pobranych przez bank pieniędzy.

Potencjalne korzyści i konieczność profesjonalnej analizy:

Stawką w grze są realne i często bardzo wysokie korzyści finansowe.
Zastosowanie SKD oznacza nie tylko zwolnienie z obowiązku płacenia
przyszłych odsetek, ale również zwrot wszystkich dotychczas uiszczonych
kosztów kredytu. W zależności od kwoty i okresu kredytowania, mogą to być
kwoty sięgające od kilkunastu do nawet kilkudziesięciu tysięcy złotych.
Samodzielna ocena umowy kredytowej jest jednak niezwykle trudna. Błędy
i naruszenia są często ukryte w skomplikowanym języku prawniczym, a ich
identyfikacja wymaga specjalistycznej wiedzy i doświadczenia. Co więcej,
banki, świadome ryzyka, mogą stosować strategie prewencyjne, takie jak
oferowanie kredytów konsolidacyjnych. Klient, nieświadomy wad swojej
starej umowy, może zgodzić się na jej spłatę nowym kredytem, tracąc tym
samym prawo do dochodzenia roszczeń z tytułu SKD. Dlatego kluczowe
jest, aby przed podjęciem jakichkolwiek decyzji poddać umowę
profesjonalnej, niezależnej analizie prawnej. Tylko wyspecjalizowana
kancelaria jest w stanie rzetelnie ocenić, czy umowa zawiera wady,
oszacować potencjalne korzyści i opracować skuteczną strategię
dochodzenia roszczeń.
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Kancelaria MCM Legal – lider w ochronie praw konsumentów w regionie

Walka z instytucją finansową wymaga nie tylko determinacji, ale przede
wszystkim wsparcia ze strony doświadczonego i renomowanego partnera
prawnego. Kancelaria MCM Legal (Mazurkiewicz Cieszyński Mazuro i
Wspólnicy) od lat buduje swoją pozycję, stając się synonimem skuteczności
w obronie praw konsumentów.

Zgodnie z prestiżowym Rankingiem Kancelarii Prawniczych dziennika
„Rzeczpospolita”, w edycji na rok 2025 Kancelaria MCM Legal została uznana
za największą kancelarię w województwie zachodniopomorskim. Ten
tytuł to nie tylko powód do dumy, ale przede wszystkim twardy dowód na
skalę działania, zasoby i zaufanie, jakim obdarzają nas klienci. W sprawach
dotyczących kredytów i sporów z bankami pomogliśmy już setkom osób,
które dzięki naszemu zaangażowaniu i wiedzy odzyskały należne im środki i
uwolniły się od nieuczciwych zobowiązań.

W świetle przełomowego wyroku TSUE C-472/23, który otwiera nowe
możliwości dla milionów kredytobiorców, zapraszamy do skorzystania z
naszej wiedzy. Oferujemy bezpłatną i niezobowiązującą analizę umowy
kredytu konsumenckiego. Nasi eksperci dokładnie zbadają dokumenty
pod kątem potencjalnych naruszeń i ocenią szanse na skorzystanie z sankcji
kredytu darmowego.



Dziękuje, że znaleźliście Państwo chwilę na
zapoznanie się z niniejszą ofertą. Oczywiście nie
sposób, na kilku stronach, opisać wszystkich
świadczonych przez nas usług czy wyczerpująco
przedstawić nasze doświadczenia. 

W niniejszej ofercie przywołaliśmy najczęściej
wykonywane przez nas czynności, co zmienia faktu, że
jesteśmy otwarci na nowe wyzwania i usługi o
charakterze innowacyjnym.

D A N E  K O N T A K T O W E
Mazurkiewicz Cieszyński Mazuro i
Wspólnicy Adwokaci i Radcowie
Prawni sp.k.

ul. Klonowica 30/1
Szczecin 71-247                                                    

www.mcmlegal.pl
kancelaria@mcmlegal.pl
tel. 91 434 43 23

Schedule

Lorem ipsum dolor sit amet,
consectetur adipiscing elit, sed
do eiusmod tempor incididunt
ut labore et dolore magna
aliqua. Aliquet nec ullamcorper
sit amet risus. Tortor consequat
id porta nibh venenatis cras
sed. Dui faucibus in ornare
quam viverra orci sagittis eu.
Accumsan lacus vel facilisis
volutpat est. Magna eget est
lorem ipsum dolor sit amet
consectetur. Sed vulputate mi
sit amet mauris commodo
quis. Sed viverra ipsum nunc
aliquet. At ultrices mi tempus
imperdiet nulla malesuada
pellentesque elit eget.

POZOSTAŃMY W
KONTAKCIE


